



ظریف:

حرف‌هایم در مورد پول شویی کاملاً واضح است

گروه سیاست: محمدجواد ظریف صبح دیروز به جای آنکه طبق روال معمول به میدان مشق برود، به میدان بهارستان رفت تا در دو جلسه فراكسیون امید و همچنین جلسه کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شرکت کند و در مورد طرح...

صفحه ۲

دوشنبه ۱۲ آذر ۱۳۹۷ = ۲۵ ربیع‌الاول ۱۴۴۰ = ۳ دسامبر ۲۰۱۸



حکم قطعی ۵ صراف متخلف هفته آینده صادر خواهد شد

پول‌شویی ۱۵۰ میلیون دلاری

صفحه ۴



گفت‌وگو با اصغر فرهادی به بهانه تماشای «همه می‌دانند»

شناکردن بدون جلیقه نجات

صفحه ۸

عارف به مناسبت روز مجلس

نماینده‌ای پیگیر مطالبات است که نگران تأیید صلاحیتش نباشد

گروه سیاست: دهم آذر سالروز شهادت آیت‌الله مدرس است. مرحوم مدرس یکی از الگوهای تاریخی، به‌ویژه برای مجلسیان است. جایگاه مرحوم مدرس تا آنجا بود که ایشان الگوی امام خمینی (ره) در میدان سیاست و مبارزه بودند...

صفحه ۲



سرمقاله

راه دشوار رسانه‌های غیردولتی

مهدی رحمانیان . مدیر مسئول



همکاران همدل و فرهیخته من در رسانه‌های ایران زمین، خالصانه‌ترین سلام‌ها و گرم‌ترین درودها خطاب به شما که روز گذشته در مرحله دوم انتخابات

مهم نماینده مدیران مسئول در هیئت نظارت بر مطبوعات، نقطه عطفی در تاریخ انتخابات این حوزه ترسیم کردید که حاوی پیام‌های روشن و تأمل‌برانگیزی برای همگان به‌ویژه مسئولان دولتی برگزارکننده این انتخابات است. اگرچه نتیجه ظاهری با تعداد آرای مشابه مرحله اول، نامزد دولتی این انتخابات را به‌عنوان برگزیده نشان داد، اما افزایش دو و نیم برابری آرای نامزد مستقل شما نسبت به مرحله اول و ثابت‌ماندن آرای نامزد دولت نشان داد مسیری که با هم آغاز کرده‌ایم سرانجام نتیجه داده و روزگاری نه چندان دور، نماینده‌ای مستقل از دل رسانه‌های غیردولتی برای حمایت از حقوق آنان بر کرسی هیئت نظارت بر مطبوعات خواهد نشست. پیش‌تر در پیام‌ها و گفت‌وگوهایی که میان من و شما ردوبدل شد، این انتخابات را به حرکت در زمین شیب‌دار تشبیه کرده بودم، دلیل آن هم برای تمام اهالی مطبوعات و حتی ناظران بیرونی روشن است. در سال‌های دور و نزدیک، فردی به‌صورت مادام‌العمر با حمایت دولت‌های مختلف، این کرسی را در اختیار خود نگه داشته و چندین سال در دولت‌های مختلف نیز در شیوه‌ای نادر در سامانه‌های تصمیم‌گیری رسمی، هم بست دولتی در معاونت مطبوعاتی داشته که به‌طور طبیعی فرصت‌هایی منحصربه‌فرد در اختیار او قرار داده و هم نماینده صنف در هیئت نظارت بوده است. از سوی دیگر آیین‌نامه انتخابات به‌قدری مبهم و غیرحقوقی تدوین شده که مسیر را برای برنامه‌ریزی بسیار سخت کرده و راه تفسیر به رای را برای برگزارکنندگان انتخابات فراهم کرده است؛ وقتی در یک بدعت آشکار و عجیب، در انتخاباتی که به مرحله دوم رفته اجازه داده می‌شود همه کاندیداها مجدداً حضور یابند، انتخاباتی که باید با حضور شخص مدیرمسئول در جلسه‌ای به شکل الکترونیک برگزار شود اما با تفسیر به رای، مجازی برگزار شد؛ وقتی چنین مسیری پیش‌روی انسان باشد، حضور در آن جز با مساعی و همدلی یارانی آگاه و همدل، امکان‌پذیر نخواهد بود و الحق، چنین لطفی از سوی شما شامل حال من شد که با هیچ زبان و بیانی، قابل وصف و تقدیر نیست. برای نخستین‌بار در تاریخ این هیئت، انتخابات به یک کنش جمعی در صنف ما تبدیل و از حالت حیاط‌خلوت سابق خارج شد. همین مسئله فرصتی فراهم کرد که ایرادهای درخور توجه ساختاری این انتخابات، به بحث و تبادل نظر گذاشته شود تا مشخص شود صنفی که پل ارتباطی دولت و جامعه و طلب‌کننده حق مردم شناخته می‌شود، در مسائل خود با چه ضعف‌هایی مواجه است. در این فرصت، چند نکته را با شما در میان می‌گذارم تا با همین انسجام فعلی، با استفاده از ظرفیت‌های رسانه‌ای و دعوت از نخبگان و استادان، خواستار اصلاح آن شوم:

۱- می‌دانیم فلسفه چرخش نخبان در نظام‌های حکومتی، در راستای پرهیز از حضور یک چهره به‌صورت مادام‌العمر در یک مسئولیت است. در سمت‌های رسمی، برای حضور یک فرد در یک سمت، سقف زمانی در نظر گرفته می‌شود تا با حضور چهره‌های جدید، ایده‌ها و افکار نو در چرخه تصمیم‌گیری و تصمیم‌سازی به کار انداخته شده و از جمود و رکود، جلوگیری شود؛ این مسئله گرچه در آیین‌نامه انتخابات نماینده مدیران مسئول پیش‌بینی شده بود، اما ناگهان حذف و به دولت ارسال و در نهایت بدون چنین بندی تصویب و راه برای نمایندگی مادام‌العمر باز می‌شود.

ادامه در صفحه ۴

یادداشت

چه خوش است...!

ما، چنین آرزویی نه از سر واقع‌بینی که از سر خوش‌بینی است. چه، خواسته‌هایی از این دست، دل‌خوشی و قوت‌قلبی بیش نبوده و به‌منابه داروی مسکنی می‌ماند برای فراموشی دردها و رویگردانی از ناملائیات و چشم‌پست بر واقعیات تلخ زمانه در هیئت آسیب‌هایی مانند فقر و نداری، تبعیض، نابرابری، بیماری‌های ناشی از فشارهای عصبی، افت تحصیلی، خواب‌های آشفته و شب‌بیداری‌های جانکاه، قانون‌گریزی، فرصت‌سوزی‌ها، فرصت‌طلبی‌ها و ده‌ها آسیب ویرانگر... زنجیره‌ای معیوب که بی‌گمان، همگان کم‌وبیش در گسستن و شکستن تدریجی حلقه‌های زنگ‌زده، پوسیده و ترک‌خورده‌اش در گذر زمان تا به امروز نقش داشته‌اند و در این میان مسئولیت مسئولان امور و در رأس آنها نمایندگان مردم در «خانه‌ملت» این امانت‌داران قسم‌خورده، عظیم‌تر است و کفه ترازوی نامه اعمال‌شان بسی سنگین‌تر و در نتیجه تعهداتشان در پاسخ‌گویی صادقانه به موکلان‌شان افزون‌تر!

مدام با خود کلنجار رفته، با آه و افسوس می‌گویم، ای کاش می‌شد گذشت، فداکاری و ایثار را در قاب زیبا و قالب ارزشی و آرمانی سال‌های نخست انقلاب و جنگ جای داده و برای همیشه آن را به نظاره نشسته و درس صفا، وفا، همدلی، یک‌رنگی و محبت می‌آموختیم! ای کاش باهم مهربان‌تر و روراست‌تر می‌بودیم و شعاع دایره این شبه‌زندگی را هر روز این چنین و غم و اندوه دوری‌گزیدن! ای بسا در روزگار

چه خوش است، مهرورزیدن به هم‌نوع، هماره از نیکی و نیکویی و نیکان یادکردن، یار و غم‌خوار و قدردان محبت‌های همدیگر بودن و همبستگی، همدلی، وحدت و هم‌زیستی مسالمت‌آمیز و خوشبختی را برای تمامی «پسران آدم» و «دختران حوا» در پهنه گیتی طلب‌کردن و حقوق صاحبان حق را ارج‌گذاشتن، احساس مسئولیت را به جان‌خردن، پندار نیک، گفتار نیک و کردار نیک را سرلوحه زندگی قراردادن، شادی و نشاط آفریدن، مصلحت خلق‌لّه را بر مصالح و منافع شخصی، گروهی، خطی و باندی ترجیح‌دادن، نعمت بزرگ تندرستی را پاس‌داشتن و مشرب اخلاقی- انسانی حکیم سخن، سعدی شیرازی را در قالب اصل زیبا و جاودانه: «بنی‌آدم اعضای یکدیگرند...»، آموختن و به‌جان‌خردن، نخوت و خودخواهی و منیت را از خود راندن، با بندگان خدا به انصاف و مروت و مردانگی رفتارکردن، نفسِ اماره را به بندکشیدن و خودبرتربینی را به وادی نسیان سپردن و در یک کلام به انسانیت انسان، ایمان داشتن و به قواعد آن در عمل پایبند بودن و درخت شادی و نشاط را پیوسته آبیاری‌کردن و از رنگ سیاه و غم و اندوه دوری‌گزیدن! ای بسا در روزگار



علی مندنی‌پور

یادداشت

پیروزی «کمپین تغییر» در انتخابات مدیران مسئول

مدیران مسئول به مهدی رحمانیان را ثروتی بزرگ برای مدیرمسئول «شرق» محسوب کرد. رحمانیان به مدیران مسئول نسل جوان کشور ثابت کرد می‌توان در تقابل با رقیبی که ۱۲ سال بر جایگاه نمایندگی مدیران مسئول تکیه زده است، به میدان آمد و رقابتی پرشور ایجاد کرد. اینک کمپین تغییر با عضویت بیش از ۵۳۸ مدیرمسئول همسو در راستای مطالبه‌گری صنفی و با لحاظ اولویت‌های نشریات محلی و استانی در تحقق اهداف صنفی روزنامه‌نگاران و مدیران مسئول، به‌عنوان یک تشکل تأثیرگذار مدنی خواهد ماند و با تکیه بر این سرمایه عظیم اجتماعی، جمع مبارک ۵۳۸ نفری را تحفه‌ای ارزشمند و ارمغان این انتخابات پرنرم می‌دانیم. به همه مدیران مسئول و کسانی که در این رقابت پرشور کمپین را مورد لطف قرار دادند، خدقوت و دست‌میزاد می‌گوییم. اینک با امید به سوی آینده و ترسیم افق روشن، دست در دست یکدیگر برای اعتلای رکن چهارم دموکراسی به‌ویژه مطبوعات محلی و استانی تلاش خواهیم کرد.

انتخابات اخیر نشان داد ما در باسکول وزن‌کشی انتخاباتی از وزن مطلوب و درخور ملاحظه‌ای برخوردار هستیم. دوستان عزیز که بیش از سه هفته در کنار هم بودیم، از این لحظه به بعد در تداوم مطالبات حقوق صنفی در یک صف ایستاده‌ایم. این انتخابات پایان راه ما منتقدان به وضع موجود نیست، بلکه آغاز باهم‌بودن است.



علی نظری
مؤسس کمپین گفت‌مان تغییر

وداع آبرومندانه مهدی رحمانیان در رقابتی نابرابر، نتیجه نهایی هفدهمین دوره انتخابات مدیران مسئول خواهان تغییر وضع موجود است. افزایش ۲۵۰درصدی آرای مهدی رحمانیان در مرحله دوم انتخابات نماینده مدیران مسئول رسانه‌های کشور در هیئت نظارت بر مطبوعات را باید به فال نیک گرفت. حضور بیش از ۳۱۶ مدیرمسئول استانی و شهرستانی در اردوگاه کمپین تغییر یک موهبت استثنائی برای خانواده مطبوعات کشور بود. این تعداد آرای درخور ذکر، افزون بر رای مرحله اول مدیرمسئول «شرق» حاکمی از مقبولیت گفت‌مان تغییر است. ما در مرحله اول ۲۲۲ رای کسب کردیم. آمار امیدوارکننده رشد دوونیم برابری آرای مهدی رحمانیان، پاسخی روشن از سوی مدیران رسانه‌های کشور به گزینه گفت‌مان تغییر است که با رویکرد اخلاق‌مداری به هفدهمین دوره انتخابات مدیران مسئول ورود پیدا کرد.

مهدی رحمانیان در این رقابت‌ها کمتر از ۲۲ روز فرصت داشت برنامه‌های خودش را به جامعه رای‌دهنده مدیران مسئول کشور معرفی و تبیین کند. با این حساب، می‌توان اعتماد دلچسب

حرف اول

حاکمیت بودجه‌ای دولت

نامر زاکری . پژوهشگر



با فرارسیدن ایام تدوین لایحه بودجه و سپس بررسی آن در مجلس، توجه کارشناسان و اهل فن به مسائل مربوط به بودجه و نحوه تخصیص آن جلب می‌شود و معمولاً بحث در باب اعداد و ارقام و سهم بخش‌ها و طرح‌های مختلف آن‌چنان داغ می‌شود که برخی پرسش‌های بنیادین مغفول و بی‌پاسخ می‌ماند؛ بحث حاکمیت بودجه‌ای دولت یکی از این موارد است. اصل ۵۷ قانون اساسی قوای سه‌گانه مجریه، مقننه و قضائیه را مستقل از یکدیگر دانسته که به‌معنی دخالت‌نکردن هریک از سه قوه در امور قوای دیگر است، بااین‌حال در نزدیک به چهار دهه گذشته بررسی محققانه‌ای درباره نحوه تحقق این اصل و میزان موفقیت در حفظ استقلال قوا و حتی تعریف معیارهای آن انجام نشده است. بهترین شاهد این مدعا تعاریف متناقضی است که در چند دهه گذشته سخنان و فعالان سیاسی مطرح کشور از جایگاه رئیس قوه مجریه ارائه کرده‌اند که در دامنه‌ای بسیار گسترده از سطح یک مقام مصون از نقد تا یک مسئول ساده تدارکات جای می‌گیرند. در نبود این «بررسی محققانه» و کشف کاستی‌های احتمالی، به نظر می‌رسد برخلاف برخی کشورها که دخالت قوه مجریه در امور قوای دیگر را تجربه کرده و می‌کنند، در کشور ما این قوه مجریه است که با محدودترشدن تدریجی حوزه اقتدار خود به نفع قوای دیگر روبه‌رو شده است.

ادامه در صفحه ۶

بازگشت همه به سوی اوست خانواده محترم و عزیز آهی

حافظ، مدنف، سرش، فرناز و سعید عزیزم، درگذشت مادر عزیزتان، خاله فاطی مهربان و همیشه لبخند بر لبان را به شما که همه را و همپای روزهای سخت بیماری‌اش بودید تسلیم می‌گویم و برایتان از مصیبت قلب منبر طلب می‌کنم.

عسل عباسیان

سازمان آگهی‌های روزنامه شرق

۸۸۱۹۰۴۶۸ - ۸۸۱۹۳۹۷۹

بازگشت همه به سوی اوست

به چه مشغول کنم دیده و دل را که مدام

دل تو را می‌طلبید دیده تو را می‌جوید

دوشنبه ۱۲ آذر یک‌سال از درگذشت مادر نازنینمان

بانو فخریه امیرمظاهری

همسر مرحوم تقی تقی‌زاده‌انصاری می‌گذرد

از خداوند منان به پاس وجود چنین موجود

ارزشمندی سپاسگزاریم. به همین مناسبت

بر سر تربت پاکش گرد آمده و هزینه مراسم

سالگرد صرف امور خیریه خواهد شد.

خانواده‌های: تقی‌زاده‌انصاری - امیرمظاهری